[image: image1.png]|

Департамент образования мэрии города Магадана

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя  общеобразовательная  школа № 18»

(МАОУ СОШ № 18)
П Р И К А З

08 ноября 2022 года                                                                                                  № 425

г. Магадан

Об утверждении Комплекса мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в МАОУ СОШ № 18

на 2022 - 2023 учебный год
             В соответствии с приказом департамента образования мэрии города Магадана от 17.10.2022 г. № 501 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2022 - 2023 учебный год»

  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Комплекса мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в МАОУ СОШ № 18на 2022 - 2023 учебный год. (Приложение 1)
2. Заместителям директорам по учебно-воспитательной работе Орловой Н. В.., Павловой О. П., Грунтовой Е. Г.:
2.1 Довести Комплекс мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в МАОУ СОШ № 18 на 2022 - 2023 учебный год до сведения педагогических работников школы.
2.2 Контролировать реализацию Комплекса мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в МАОУ СОШ № 18 на 2022 - 2023 учебный год
3. Инженеру-электронику Грунтову Ю. Г. разместить на сайте МАОУ СОШ № 18 Комплекс мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в МАОУ СОШ № 18 на 2022 - 2023 учебный год
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И. о. директора школы                                                      Е. В. Приходько
С приказом ознакомлены:
Орлова Н. В.
_________________
Павлова О. П.
_________________
Грунтова Е. Г.
_________________
Грунтов Ю. Г.
___________________

Приложение № 1

к приказу № 425 от 08.11.2022 г.

Комплекс мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего образования в МАОУ СОШ № 18

на 2022 - 2023 учебный год

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества образования в МАОУ СОШ № 18 (далее - Дорожная карта) разработан в соответствии с действующими нормативно - правовыми актами в сфере образования:

· Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· Постановления Правительства РФ от 05.08.2013 г. № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»;

· Приказа Минобрнауки от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении порядка проведении самообследования в образовательной организации»;

· Приказа Минобрнауки России от 10.12.2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;

· Приказа Минобрнауки РФ от 05.12.2014 г. № 1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

· Приказа министерства образования Магаданской области от 29 июня 2022 г. N 652/11-пр "Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества подготовки обучающихся Магаданской области".

Приоритетные задачи по обеспечению качества образования на 2022 - 2023 учебный год:
1. Достижение высоких результатов освоения образовательных программ в соответствии с требованиями
2. федеральных государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) на всех уровнях системы общего образования.

3. Организация методического сопровождения  в реализации образовательных программ общего образования в соответствии с требованиями ФГОС.

4. Повышение управленческих компетенций у руководителей и заместителей руководителей по учебно- воспитательной работе.

5. Повышение профессиональных компетенций учителей-предметников.

	№ п\п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1. Нормативное обеспечение повышения качества общего образования

	1.1.
	Разработка плана мероприятий («Дорожная карта) в МАОУ СОШ № 18 по повышению качества на 2022 - 2023 учебный год
	октябрь 2022
	Заместители директора по УВР
	План мероприятий («Дорожная карта) по повышению качества общего образования в  МАОУ СОШ № 18 на 2022 - 2023 учебный год

	1.2.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по повышению качества общего образования в  МАОУ СОШ № 18  на 2022 - 2023 учебный год
	октябрь
	Заместители директора по УВР
	План мероприятий по повышению качества общего образования  МАОУ СОШ № 18 на 2022 - 2023 учебный год

	2. Система оценки качества подготовки обучающихся

	2.1.
	Обеспечение выполнения требований информационной безопасности на всех этапах сбора и обработки информации о качестве образования
	постоянно
	Заместители директора по УВР
	Информационная безопасность на всех этапах сбора и обработки информации о качестве образования

	2.2.
	Анализ результатов успеваемости обучающихся по итогам 2021 - 2022 учебного года
	август
	Заместители директора по УВР
	Выявление проблемных зон в подготовке обучающихся.

	2.3.
	Анализ результатов ГИА по итогам 2021-2022 учебного года выпускников 9 и 11 классов, в том числе выпускников специализированных классов
	сентябрь
	Заместители директора по УВР
	Выявление проблемных зон в подготовке обучающихся.

	2.4.
	Анализ материально - технического оснащения  МАОУ СОШ № 18
	сентябрь - октябрь
	Заместители директора по УВР
	Плановое обновление материально - технической базы  МАОУ СОШ № 18

	2.5.
	Анализ учебно - методического обеспечения образовательного процесса  МАОУ СОШ № 18
	сентябрь - октябрь
	Заместители директора по УВР
	Организация планового обновления книжного фонда.

	2.6.
	Выработка плана мероприятий по подготовке к ГИА
	до 25.09.2022 года
	Заместитель директора по УВР Павлова О. П.
	Планирование этапов организации и проведения ГИА 2023 г. в целях повышения эффективности подготовки к ГИА

	2.7.
	Разработка адресных (индивидуальных) рекомендаций обучающимся 9,11 классов по подготовке к ГИА 2022 - 2023 учебном году по итогам анализа успеваемости в 8-10 классах 2021 - 2022 учебного года, составление расписаний дополнительных занятий, консультаций, запись на обучение на дополнительные образовательные программы, направленные на усиление предметной подготовки, доведение информации до сведения родителей
	до 21.11.2022 года
	Заместитель директора по УВР Павлова О. П.
	Повышение эффективности подготовки обучающихся к ГИА путем усиления индивидуализации обучения. Аналитическая справка на совещании при директоре

	2.8
	Мониторинг качества подготовки обучающихся в МАОУ СОШ № 18  в форме Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 5-​9 классах
	сентябрь - октябрь
	Заместители директора по УВР
	Оценка качества подготовки обучающихся. Аналитическая справка на совещании при директоре

	2.9.
	Участие в региональной оценке качества общего образования по модели PISA
	октябрь
	Заместитель директора по УВР Павлова О. П.
	Оценка качества подготовки обучающихся. Аналитическая справка  на совещании при директоре

	2.10.
	Мониторинг успеваемости обучающихся 9 и 11 классов по итогам каждой четверти
	ноябрь, декабрь, март, май
	Заместители директора по УВР
	Организация систематического наблюдения за успеваемостью выпускников. Аналитическая справка на совещании при директоре за каждую четверть

	2.11.
	Контроль проведения дополнительных занятий и консультаций по подготовке ГИА для обучающихся
	в течение года
	Заместители директора по УВР
	Повышение эффективности подготовки к ГИА.  Аналитическая справка на совещании при директоре  рекомендации педагогам и директорам школ

	2.12.
	Анализ посещаемости обучающимися занятий (количество не приступивших или пропускающих занятия по неуважительным причинам)
	ежемесячно
	Заместители директора по УВР
	Повышение эффективности подготовки к ГИА. Внутренняя система оценки качества образования.

	2.13.
	Проведение консультаций, классных часов для обучающихся, родительских собраний по психологическим и организационным аспектам подготовки к ГИА, размещение актуальной информации на официальных сайтах общеобразовательных организаций по вопросам подготовки к ГИА
	в течение учебного года
	Заместитель директора по УВР Павлова О. П., классные руководители 9. 11 классов, педагог - психолог
	Обеспечение подготовки участников ГИА, организация психолого - педагогического сопровождения обучающихся.

	2.14.
	Проведение педагогических советов в общеобразовательных организациях по анализу результатов успеваемости обучающихся по итогам четвертей и учебного года с приглашением представителей департамента образования мэрии города Магадана
	ноябрь, январь, март, май
	Директор  МАОУ СОШ № 18
	Выработка управленческих решений, предложений, направленных на повышение успеваемости обучающихся. Протоколы педсоветов

	2.15.
	Анализ работы  МАОУ СОШ № 18 по подготовке и проведению ГИА - 9 и ГИА – 11 в 2022-2023 учебном году
	Сентябрь

2023
	Заместители директора по УВР
	Анализ эффективности принятых управленческих решений. Аналитическая справка с рекомендациями по совершенствованию подготовки к ГИА

	3. Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

	3.1.
	Организация участия обучающихся во ВсОШ, профильных сменах Центра выявления и поддержки одаренных детей МОГАУ ДО «Региональный образовательный центр «Перспектива», Всероссийском конкурсе научно - технических проектов «Большие вызовы», олимпиадах и конкурсах согласно календарю образовательных событий, приуроченным к государственным и национальным праздникам РФ,
	в течение года по графикам проведения
	Заместители директора по УВР
	Повышение доли обучающихся, участвующих в событиях, конкурсах, проектах, направленных на выявление, поддержку, развитие способностей и талантов. Приказы департамента образования мэрии города Магадана, аналитические справки

	памятным датам российской истории, культуры для обучающихся образовательных организаций Магаданской области на 2022 - 2023 учебный год

	3.2
	Организация психолого - педагогического сопровождения одаренных обучающихся
	в течение года
	Заместители директора по УВР, педагог-психолог
	Повышение качества обучения одаренных детей. Аналитическая справка об организации психолого - педагогического сопровождения детей

	3.3.
	Анализ результатов Всероссийской олимпиады школьников
	по графику проведения ВсОШ
	Заместитель директора по УВР Павлова О. П.
	Подведение итогов участия общеобразовательных организаций во ВсОШ. Аналитическая справка на совещании при директоре

	4. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

	4.1.
	Организация участия обучающихся, в том числе детей с ОВЗ, в профориентационных мероприятиях в рамках программы «Билет в будущее», открытых онлайн - уроках «Проектория»
	в течение года
	Заместители директора по УВР
	Планирование работы по организации профессионального самоопределения и профориентации обучающихся.

	4.2.
	Организация адресной психолого - педагогической поддержки обучающихся по вопросам профессионального самоопределения
	в течение года
	Заместители директора по УВР, педагог-психолог
	Повышение качества работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся. Отчет по итогам работы

	5. Система мониторинга эффективности работы руководителей всех образовательных организаций

	5.1.
	Организация повышения квалификации руководящих работников МАОУ СОШ № 18
	постоянно
	Заместители директора по УВР
	Приказ по итогам аттестации

	5.2.
	Проведение совещаний с заместителями руководителя МАОУ СОШ № 18 по вопросам качества образования
	в течение года
	Директор МАОУ СОШ № 18
	Принятие своевременных и эффективных мер, направленных на обеспечение качественного образования, повышение качественной подготовки выпускников

	6. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников. Методическое обеспечение  реализации комплекса мер

	6.1.
	Организация повышения квалификации педагогических работников, учителей - предметников, классных руководителей
	в течение года
	Заместители директора по УВР
	Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов

	6.2.
	Мониторинг эффективности курсовой подготовки
	1 раз в квартал. за 9 месяцев, за год
	Заместители директора по УВР
	Положительная динамика качества образования. Информационно-аналитическая справка, протокол совещания, решение совещания

	6.3 .
	Организация работы школьных методических объединений учителей - предметников, специалистов, молодых педагогических работников с включением на заседаниях ГМО темы: «Поэтапный анализ качества общего образования выпускников, использование анализа при подготовке выпускников к ГИА»
	в течение года
	Заместители директора по УВР, председатели школьных предметных МО
	Эффективное применение в образовательной деятельности инновационных технологий, форм и методов, рост профессионального мастерства педагогов

	6.4.
	Изучение положительного педагогического опыта учителей-предметников
	в течение года
	Заместители директора по УВР
	Расширение банка эффективных форм, методов подготовки к итоговой аттестации, их эффективное применение

	6.5.
	Трансляция эффективных педагогических практик учителей - предметников с наиболее высокими результатами ЕГЭ и ГИА, ВПР
	в течение года
	Председатели школьных предметных МО
	Повышение профессионального уровня педагогических работников

	6.6.
	Проведение единых методических дней
	по плану
	Заместители директора по УВР
	Повышение профессионального уровня педагогических работников

	6.7.
	Мониторинг укомплектованности образовательных организаций педагогическими кадрами (вакансии)
	в течение года
	Директор МАОУ СОШ № 18, отдел кадров
	Обобщение информации по принятию мер по повышению качества кадрового состава. Информационная справка по итогам анализа титульных списков педагогических работников МАОУ СОШ № 18. Размещение информации на официальных сайте

	6.8
	Участие в  работе профессионального сообщества «Клуб молодых педагогов»
	в течение года
	Заместители директора по УВР
	Социальная адаптация и повышение профессионального уровня молодых педагогических работников

	6.9.
	Организация и проведение работы по наставничеству молодых педагогов
	в течение года
	Заместители директора по УВР, наставники молодых специалистов
	Повышение эффективности работы молодых специалистов с целью повышения качества обучающихся

И. о. директора школы                                                      Е. В. Приходько